הסדרת מצבי חדלות פירעון בלשכת ההוצאה לפועל

מאת

שחר קטוביץ*

מאמר זה מבקש לבחון את הפתרון שאומץ בחוק ההוצאה לפועל (תיקון מס' 47 והוראת שעה), התשע"ה–2015 למצבי חדלות הפירעון בתיקי ההוצאה לפועל כאשר היקף חובותיו של החייב עולה לאין שיעור על היקף נכסיו ועל כושרו לפרוע את חובותיו ביום מן הימים. כן מבקש המאמר לבחון את הסדר הליכי חדלות הפירעון ליחיד בעל חובות בהיקף נמוך, המוצע בהצעת חוק חדלות פירעון ושיקום כלכלי, התשע"ו–2016. מאמר זה בוחן את המתווים השונים שקבע המחוקק בעבר להתמודדות עם מצב לא רצוי זה בכל אחת מהמסגרות החוקיות, קרי בניהולם של תיקי ההוצאה לפועל ובהליכי פשיטת הרגל; מצביע על היתרונות והבעיות בכל אחד ממתווים אלו; בוחן את האינטרסים השונים, הכלכליים והאחרים, של השותפים להליך לפנייה להליכי חדלות הפירעון,

לפיכך ייחד הדיבור תחילה לסקירת אופן ההתמודדות של חוק ההוצאה לפועל ושל פקודת פשיטת הרגל עם מצבי חדלות הפירעון והממשק החוקי שנקבע ביניהם בשנת 2008, באמצעות סעיף 77א לחוק ההוצאה לפועל. זאת, כדי לבאר את הקושי הכפול הגלום בתיקון מס' 47 ובהוראת השעה, כמו גם בפרק י"ב בחלק ג' בהצעת חוק חדלות פירעון ושיקום כלכלי, התשע"ו–2016.⁷ הן חוסר התאמתם לתכלית חוק ההוצאה לפועל הן הסטייה החוקתית הגלומה בהם. בקצרה ייאמר כבר כעת, כי חוק ההוצאה לפועל נועד מלכתחילה לטיפול באופן גבייתם של החובות בכלל, ואילו תכליתה של פקודת פשיטת הרגל היא טיפול ספציפי במצבי חדלות פירעון אישית.

6 לתכליותיו של הליך פירוק החברות ולדמיון בין תכליות אלו לתכליות הליך פשיטת הרגל, למעט סוגיית השמירה על כבודו וחירותו של החייב, ראו: ציפורה כהן פירוק חברות 8–13 (2000) והאסמכתאות המובאות שם בה"ש 14–17.

7 הצעת חוק חדלות פירעון ושיקום כלכלי, התשע"ו–2016, המבקשת בין היתר לקבוע כי הליכי חדלות פירעון בבקשות חייבים בעלי חובות בהיקף נמוך של עד 150,000 ש"ח יתנהלו במלואם בלשכת ההוצאה לפועל ולא בבית המשפט, כאשר לגבי חייבים אלה יחליף רשם ההוצאה לפועל הן את שופט בית משפט הן את הממונה, והוא ינהל במלואם את הליכי חדלות הפירעון.

המחוקק, אשר היה ער לקשיים ולכשלים אלו, ביקש לתת להם מענה באמצעות חקיקתו של תיקון מס' 47 והתקנתה של הוראת השעה, המאפשרת לרשם ההוצאה לפועל להעניק צו הפטר ללא צורך בנקיטת הליך של פשיטת רגל, בנסיבות מסוימות. ברם הוראת השעה שחוקקה, אשר הצעת חוק חדלות פירעון ושיקום כלכלי, התשע"ו–2016 מבקשת להסדיר את עקרונותיה כהוראת קבע בהיבטים הנדונים במאמר זה,⁸ מעלה קשיים ניכרים בנוגע למידת התאמתה לתכלית חוק ההוצאה לפועל, ואף יש בה כדי לעורר קשיים חוקתיים המצדיקים העלאתה של הצעה חלופית.

כצעד שלישי במסלולו של המאמר ייבחנו הגורמים המביאים לפסיביות זו, הן אלו הכספיים הן אלו ההתנהגותיים, המשפיעים על תהליכי קבלת ההחלטות של הצדדים להליך.

פרק נוסף במאמר זה ייוחד לפתרון שהמחוקק בחר בו בשנים האחרונות. תחילה בחוק ההוצאה לפועל (תיקון מס' 47 והוראת שעה), התשע"ה–2015 ובהמשך בפרק י"ב בחלק ג' של הצעת חוק חדלות פירעון ושיקום כלכלי, התשע"ו–2016, על כשליה החוקתיים.

לסיום תיבחן האפשרות להביא להסדרת מצבי חדלות הפירעון בהליכי ההוצאה לפועל ללא תיקוני חקיקה נוספים.

8 קרי, בהענקת סמכות ניהולו של הליך חדלות הפירעון לרשם ההוצאה לפועל, כעולה מהוראת סעיף 188 להצעת החוק.

ב. חוק ההוצאה לפועל – שינויים ותמורות

מטעם זה, כפי הנראה, קבע המחוקק כי עם פקיעתה של הוראת השעה המפורטת להלן ייסתם הגולל גם מעל אפשרות הכרזתם של חייבים חדשים כ"חייבים מוגבלים באמצעים" בהוצאה לפועל,¹⁹ מתוך תקווה להסדרת הסוגיה בגדרי פקודת פשיטת הרגל.

ג. פקודת פשיטת הרגל

פקודת פשיטת הרגל, בשונה מחוק ההוצאה לפועל, מציגה מתווה חוקי האמור להביא את מצבי חדלות הפירעון לכלל סיום. דא עקא, שחרף השינויים הניכרים שחלו בחוק ההוצאה לפועל, התשכ"ז–1967 וחרף חלוף השנים הרבות לא זכתה פקודת פשיטת הרגל לעדכונים מהותיים המאפשרים את התאמתה לחוק ההוצאה לפועל בפרט ולדיני חדלות הפירעון ככלל.

השינוי המרכזי שתוקן בפקודת פשיטת הרגל בוצע במקביל לתיקון 15 לחוק ההוצאה לפועל, התשכ"ז–1967, כאשר כחלוף שנתיים מביצוע התיקון בחוק ההוצאה לפועל תוקנה גם פקודת פשיטת הרגל [נוסח חדש], התש"ם–1980 בתיקון מס' 3 לפקודה,²⁰ ונקבעה בה אפשרות לחייב לעתור למתן צו כינוס.²¹ כן נקבע בחוק כי לבית המשפט המחוזי הסמכות לקבוע אם ליתן לחייב צו כפושט רגל לאחר מתן צו הכינוס, או

18 רצ"פ (מחוזי ת"א) 1323/09 דוידאן נ' יעד פרזול בע"מ (פורסם בנבו, 20.1.2010).
19 כאשר סעיף 169 לחוק ההוצאה לפועל קובע לאחר תיקונה של הוראת השעה כי "מיום פקיעת תוקפו של סימן ב', לא יוכרז חייב מוגבל באמצעים לפי סימן זה".
20 חוק לתיקון פקודת פשיטת הרגל (מס' 3), התשנ"ו–1996, ס"ח 60.
21 סעיף 6 לפקודת פשיטת הרגל [נוסח חדש], התש"ם–1980 מקנה לבית המשפט של פש"ר סמכות, על סמך בקשת פשיטת רגל שהגיש נושה או החייב, ובכפוף לתנאים, ליתן צו להגנת נכסי החייב המכונה "צו כינוס", ואשר תכליתו הפסקת נקיטתם של הליכים נגד החייב, אלא בכפוף להוראות בית המשפט.

35 בארצות הברית: ("The Bankruptcy Code" Title 11 of the United States; באנגליה: The Insolvency Act 1986; בקנדה: "BIA" The Bankruptcy and Insolvency Act. עיקרון זה, המאחד את דיני הפירוק ופקודת פשיטת הרגל (למעט הבחנות מוגדרות ביותר), הוא גם לב לבה של הצעת חוק חדלות פירעון ושיקום כלכלי, התשע"ו-2016.

הליכים או פירוק בתחום דיני החברות. תועלת זו, המובנית בתחום חדלות הפירעון, היא התועלת הבסיסית המעודדת לא פעם את החייבים לפנות לנקיטת הליכים אלו. בד בבד קיימות תועלות נוספות לצדדים להליך. אחת התועלות המרכזיות עניינה האפשרות לביטולן של עסקאות שבוצעו בעבר.

36 וראו גם בעניין בלום, לעיל הנ"ל 4.

37 ע"א 315/89 ביאלוסטוצקי בע"מ נ' נייר גרף (תעשיות) בע"מ (בפירוק), פ"ד מה(1) 698, 700 (1991).

38 על"ע 3954/03 ניר נ' הוועד המחוזי של לשכת עורכי-הדין בתל-אביב-יפו, פ"ד נו(5) 844, 850 (2003); ע"א (מחוזי ב"ש) 33/75 בדני נ' שמגר, פ"מ תשל"ז(1) 72, 75 (1976). הגדרה נוספת אשר איננה תואמת לכאורה את מעמדו של רשם ההוצאה לפועל לאחר תיקון מס' 33 ושלא זכתה לעיגון בפסיקה ביקשה לראות ברשם ההוצאה לפועל "ערכאה בעלת סמכויות שיפוטיות מצומצמות" (רע"א 3149/06 בית מיון מוצרי חשמל בע"מ נ' קלינטון סחר בינלאומי 2000 בע"מ (פורסם בנבו, 1.11.2006)).

לשם הבנת הסוגיה ראוי להקדיש תחילה כמה מילים לעקרונות "השיוויון הכלכלי" בחדלות הפירעון ולהשפעת השינוי בריבית על החוב כתמריץ שלילי מפני פנייה נושים רצוניים להליכי פשיטת הרגל.

49 לפי הוראת תקנה 7 לתקנות פשיטת הרגל, התשמ"ה-1985.

50 כאשר תקנה 7(ב) לתקנות אלו קובעת מפורשות כי "לא תקובל בקשת חייב בבית המשפט אלא אם כן צורפו לה אישורו של הכונס הרשמי בדבר קבלת העתק הבקשה על צירופיה ועל הפקדת הפקדון; האישור ייערך לפי טופס 5 ויימסר לחייב לאחר שמילא אחר הוראות תקנה 6" (ההדגשה הוספה).

51 בג"ץ 554/03 גליקמן נ' שר המשפטים (פורסם בנבו, 11.4.2013).

זאת, בשל הגדרתו של המונח "חוב פסוק" בחוק ההוצאה לפועל, המגדיר את החוב ככולל את "החוב, לרבות הפרשי ההצמדה, הריבית וההוצאות, שנתחייב בהם החייב לפי פסק דין".⁵⁵

לעומתם, חובות כלפי נושים לא-רצוניים או נושים שלא הסדירו את שיעור הריבית ביניהם כריבית אפקטיבית חריגה, נושאים ריבית בשיעורים הקבועים בסעיף 4 לחוק פסיקת ריבית והצמדה, התשכ"א-1961, קרי בשיעורים נמוכים לאין ערוך.

לפיכך פסק דין המעגן חוב בשיעור של 50,000 ש"ח המוגש לביצוע בהליכי הוצאה לפועל לטובת נושה בנקאי רצוני מאמיר לשיעורים העולים על מיליון ש"ח כחלוף שנים, ואילו פסק דין המעגן חוב בשיעור של 50,000 ש"ח, המוגש לביצוע בהליכי הוצאה לפועל לטובת נושה לא-רצוני, לא יגיע ל-200,000 ש"ח בלבד. כך, נוצרת סטייה כלכלית

54 מטעם זה אנו מוצאים מפעם לפעם ששיעור הריבית במחשבי ההוצאה לפועל עולה לאין שיעור על שיעור הריבית המחושב במחשבי התאגיד הבנקאי המלווה, מאחר שהגורם המלווה כפוף בתחשיביו לכללי הבנקאות ולהוראות המפקח על הבנקים, וגורמים אלו רואים לא פעם בשיעור החוב המצוין במחשביהם את שיעור החוב ה"אמיתי".

55 סעיף 1 לחוק ההוצאה לפועל, התשכ"ז-1967.

מעקרון השוויון, כאשר הלוואה בסך של 50,000 ש"ח הופכת לסכומי עתק, ואילו תביעה נזיקית נגד אותו חייב שבה נקבע פיצוי בשיעור זהה, לא תגיע ולו לידי 20% משיעורו של החוב לטובת הנושה הבנקאי הרצוני.

לפיכך דומה כי לפנינו מקרה ברור שבו עסקינן ב"משחק" של הפסד הדדי ("Lose-Lose Situation") למשתתפיו הישירים בכל נקיטת פעולה אקטיבית להסדרת מצב חדלות הפירעון, כאשר הנזק בהמשך ניהולם של הליכי ההוצאה לפועל ללא תועלת כלכלית ממשית מוטל על כתפי הציבור הרחב.

(ג) אין בהוראות סעיף זה כדי לגרוע מזכות קדימה או מעדיפותו של זוכה או נושה על פי כל דין אחר ואולם, זכות קדימה לעניין חוב בשל אי-תשלום שכר עבודה כהגדרתו בחוק הגנת השכר, התשי"ח-1958, תחול עד לסכום שחל לגביו דין קדימה בהתאם להוראות סעיף 78(1) לפקודת פשיטת הרגל [נוסח חדש], התש"ם-1980.

66 בכפוף כמובן לשיעורו של "סכום ההוצאות והאגרות לפי סעיף 9 שהוצאו בהליך", ולשאלת הסכום הגבוה שבהם.

ח. הוראת השעה והצעת החוק, הכשלים והפתרונות המוצעים

בנסיבות אלו נראה כי קיים אינטרס ציבורי-כלכלי מן המעלה הראשונה להביא את חדל הפירעון להסדרת מלוא חובותיו עוד בהליכי ההוצאה לפועל.

- 77 בהקשר זה יוטעם כי טענה הראויה להישמע עתידה לבקר את הקלות שבה מערכת מנהלית עתידה "לוותר" על זכותו של פלוני לקניינו, ואילו דין זהה איננו חל על חובות כלפי הרשות גופה, שבה הסמכות למחילה על חובות מצומצמת ומוגבלת ביותר (וראו בין היתר: סעיף 5ג לחוק המרכז לגבית קנסות, אגרות והוצאות, התשנ"ה-1995, שעניינו אך ורק בתוספת הפיגורים ולא בויתור על מקצת החוב; חוזר מנכ"ל משרד הפנים 5/2012 מיום 20.12.2012 שעניינו במחיקת חוב ארנונה לרשות מקומית ועוד).
- 78 לכאורה, תוך מתן פרשנות רחבה ביותר להוראת סעיף 1 לחוק-יסוד: השפיטה. לעניין זה אין בהוראות חוק היסוד "פסקת התגברות" בדומה להוראת סעיף 8 לחוק-יסוד: כבוד האדם וחירותו.

של התיקון לחוק במגבלת פגיעה "במידה שאינה עולה על הנדרש" לא נבחנו כלל במהלך תהליך חקיקתה של הוראת השעה.⁸⁶ אכן, עסקינן בהוראת שעה בלבד,⁸⁷ אולם הערות אלו

80 דוגמת שאלת הבהרה שמפנה רשם ההוצאה לפועל לבית המשפט בנוגע לתוכנו של פסק הדין (מכוח סעיף 12 לחוק ההוצאה לפועל, ותקנה 20 לתקנות ההוצאה לפועל, התש"ם-1979) או נסיבותיו (תקנה 129(ב) לתקנות ההוצאה לפועל, התש"ם-1979), אשר יוצרות לעתים פסק דין "חדש" הנתון לערעור (ע"א 7024/97 **עדיקה נ' תמיר**, פ"ד נד(5) 831, 826 (2000)).

81 דוגמת תיקון טעות סופר מכוח סעיף 81 לחוק בתי המשפט [נוסח משולב], התשמ"ד-1984.

82 ע"א 230/87 **שקולניק נ' זכאי**, פ"ד מו(3) 283, 279 (1992) והאסמכתאות המובאות שם.

83 אף הצעת חוק ההוצאה לפועל (תיקון מס' 47 והוראת שעה), התשע"ה-2015 אושרה בכנסת ביום י"ב באב התשע"ה (28.7.2015) ברוב של 25 חברי כנסת, ללא מתנגדים ונמנעים.

84 על אף הביקורת הנשמעת מפעם לפעם על היותה של מדינת ישראל "גן עדן לחייבים" (ריאיון עם השופטת (בדימוס) דליה דורנר, **דין ודברים** א תשס"ה).

85 מועד כניסתו לתוקף של חוק ההוצאה לפועל (תיקון מס' 47 והוראת שעה), התשע"ה-2015 נקבע במכוון ליום כ"ב באלול התשע"ה (6 בספטמבר 2015), בסמוך למועד סיומה של שנת השמיטה התשע"ה, מתוך התחשבות מפורשת בהיבט זה, כעולה גם מדברי יו"ר ועדת חוקה, חוק ומשפט בכנסת, עובר לאישורה של הוראת השעה בקריאה שנייה ושלישית.

86 להרחבת סוגיית המידתיות בתהליך החקיקה בנסיבות שבהן עסקינן בדבר חקיקה אשר נחקק "בחוק ההולם את ערכיה של מדינת ישראל, שנועד לתכלית ראויה", ראו בין היתר: בג"ץ 726/94 **כלל חברה לביטוח בע"מ נ' שר האוצר**, פ"ד מח(5) 441 (1994); ע"א

רלוונטיות כאמור גם לתהליך בחינתה הצפוי של הצעת חוק חדלות פירעון ושיקום כלכלי, התשע"ו–2016 וחקיקתו של חוק זה.

בהקשר זה בחינה קונספטואלית של העברת ההכרעה בדבר אפשרות הפגיעה בזכות היסוד של הנושה מבית המשפט לרשות מנהלית מעוררת קושי אינהרנטי מניה וביה. טלו לדוגמה מקרה שבו יעביר המחוקק את ההכרעה בדבר אפשרות הפגיעה בזכות היסוד של אדם לחירות התנועה מבית המשפט ויאפשר למשטרה או לתובע להורות על כליאתו העונשית של פלוני ולו לתקופה קצרה, בשל הודאתו בביצוען של עברות מינוריות.

ויודגש, אמנם כמבואר לעיל הוראת השעה באה לתת מענה לבעיה ציבורית מהותית המטילה את עלויותיו הכלכליות של המצב הקיים על הקופה הציבורית ללא תועלת ציבורית ממשית מהמשך קיומו של מצב דברים זה. גם אין מחלוקת כי כוונת מחוקקיו של תיקון מס' 47 והוראת השעה, כמו גם כוונתה של הצעת חוק חדלות פירעון ושיקום כלכלי, התשע"ו–2016, רצויה בראיה מצרפית. אולם דומה כי הפתרון החוקי שאושר איננו מביא בחשבון שיקולים חוקתיים, והדבר יוצר דיסהרמוניה חקיקתית. בהקשר זה דומני כי אין די בבקאותם של רשמי ההוצאה לפועל בתחום הגבייה והטיפול בחייבים כמו גם בשאיפה למניעת "סרבול בירוקרטי", כדי להקנות סמכות חוקתית יש מאין.⁹¹

ט.

ברם כמפורט לעיל, רשם ההוצאה לפועל רשאי ליידע כאמור את החייב לאחר גיבושה של הצעת ההסדר ועל פי הוראת סעיף 77א לחוק ההוצאה לפועל על דבר זכותו לפנות לבית המשפט המחוזי לפי הוראת סעיף 19א לפקודת פשיטת הרגל [נוסח חדש], התש"ם-1980, בבקשה לאשר את הצעת ההסדר¹⁰³ אף אם לא הוגשה בקשת פשיטת רגל, או אם הוגשה – כל עוד לא ניתן צו כינוס נגד החייב, ובכך לכוף את ההסדר על הנושה הרצוני-הבנקאי, אם הלה עומד בסירובו.¹⁰⁴

101 ע"א 2097/02 איטונג בע"מ נ' חרדי, פ"ד נז(4) 211, 217 (2003).

102 רע"א 208/15 סיירוקס ישראל בע"מ נ' אבו ג'בל (פורסם בנבו, 26.4.2015).